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OŚWIADCZENIE PROJEKTANTA 

 
 
Obiekt:  

Utwardzenie istniejących ciągów dróg gminnych. 

 

Lokalizacja inwestycji:  

Województwo Kujawsko-Pomorskie Powiat Aleksandrowski Gmina Waganiec 
 

 

 

Inwestor: Gmina Wagan iec  u l .  Dworcowa 11,  87-731 Waganiec 

 

 

 

 

Oświadczam, iż projekt budowlany został sporządzony zgodnie z obowiązującymi 

przepisami oraz zasadami wiedzy technicznej. 

 

 

Projektant:  mgr inż. Piotr Przybylski 

  upr. nr KUP/0064/POOD/04 

Data opracowania:               Włocławek, styczeń 2017. 
 
 
 
• wymóg art. 20 ust. 4 Ustawy z dnia 07.07.1994 roku – Prawo Budowlane (DZ.U. 2016 poz. 290) 
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OPIS TECHNICZNY 

do projektu budowlano-wykonawczego: 

Utwardzenie istniejących ciągów dróg gminnych. 

1. PODSTAWA OPRACOWANIA  

� Mapa do celów projektowych w skali 1:1000 

� Uzgodnienia z Zarządcą Drogi 

� Rozpoznanie trasy projektowanego odcinka w terenie przez projektanta 

� Rozporządzenie Ministra Transportu i Gospodarki Morskiej z dnia 2 marca 1999 r. w sprawie 
warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać drogi publiczne i ich usytuowanie. 
(Dz. U. 2016r. poz. 124) 

2. CEL I ZAKRES OPRACOWANIA  

Przedmiotem opracowania jest dokonanie utwardzenia ciągów dróg gminnych: 

Zakres prac wynikających z opracowania obejmuje. 

� Wykonanie nawierzchni ciągu dróg przy użyciu grysów i emulsji. 

Ciągi dróg gminnych objętych utwardzenie zlokalizowane są na terenie gminy Waganiec. 
Stanowią fragmenty układu komunikacyjnego gminy Waganiec zapewniając możliwość 
funkcjonowania mieszkańców gminy.  

3. ISTNIEJĄCY STAN ZAGOSPODAROWANIA TERENU 

3.1 Lokalizacja inwestycji 

Istniejące ciągi dróg gminnych zlokalizowane są na terenie gminy Waganiec: 

LP. NUMER 
DROGI 

OBRĘB 
GEODEZYJNY 

MIEJSCOWOŚĆ NUMER DZIAŁKI 

1 
160508 C 

Brudnowo 
Wiktoryn 

Brudnowo  
Wiktoryn 

57/8, 57/9,118/8, 57/3 
52 

2 160509 C Konstantynowo Konstantynowo 76, 83,125/9, 125/5 
3. 160514 C Józefowo Józefowo 69 
4 160525 C Wiktoryn Wiktoryn 60/2, 70/2, 73/1, 74/1, 96/10 
5 160527 C Wójtówka Wójtówka 30/1 
6 

160536 C 
Wójtówka 
Bertowo 

Wójtówka 
Bertowo 

12 
18 

7 
160537 C 

Niszczewy 
Kolonia Święte 

Niszczewy 
Kolonia Święte 

24 
28 

8 160542 C Niszczewy Niszczewy 174 

Ciągi dróg gminnych objętych utwardzenie zlokalizowane są na terenie gminy Waganiec. 
Stanowią fragmenty układu komunikacyjnego gminy Waganiec zapewniając możliwość 
funkcjonowania mieszkańców gminy.  
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3.2 Ukształtowanie terenu  

Teren objęty opracowaniem zlokalizowany jest w granicach obszaru zabudowanego 
i niezabudowanego z zabudową mieszkalną. Na terenie objętym opracowaniem nie 
występuje zadrzewienie kolidujące z planowanym utwardzeniem. 

3.3 Istniejące uzbrojenie  

Na przedmiotowym odcinku drogi występuje infrastruktura: 

- sieć kanalizacji wodociągowej, 
- sieć kanalizacji sanitarnej, 
- sieć telekomunikacyjna. 

4. ROZWIĄZANIA PROJEKTOWE 

Zgodnie z zakresem opracowania i uzgodnieniami z inwestorem założono następujące 
rozwiązania projektowe: 

4.1 Rozwiązania sytuacyjne. 

Projekt zakłada wykonanie utwardzenie nawierzchni istniejących ciągów dróg przy użyciu 
grysów i emulsji. Projektowany przebieg dostosowany jest do istniejącego stanu prawnego 
z uwzględnieniem szerokości pasa drogowego i istniejącej konstrukcji nawierzchni. Projekt 
zakłada z uwagi na warunki lokalne wykonanie nawierzchni o dwóch szerokościach 3,0; 
3,5; Przed przystąpieniem do robót Wykonawca dokona wytyczenia geodezyjnego, w tym 
celu można wykorzystać projekt w wersji elektronicznej. 

4.2 Konstrukcja nawierzchni 

Konstrukcja utwardzenia istniej ącej nawierzchni jezdni i zjazdów: 

� Warstwa potrójnie powierzchniowo utrwalana grysami i emulsją; grysy 2-5mm, 5-
8mm, 8-11mm; emulsja szybkorozpadowa i średniorozpadowa modyfikowana marki 
K-65MP i K-70MP. 

� Podbudowa z kruszywa łamanego stabilizowanego mechanicznie spełniająca 
warunek właściwej szorstkości dla sprysku wgłębnego i zakotwienia grysów o łącznej 
grubości warstwy 25cm  

 
Wykonawstwo robót: 
Roboty polegać będzie na likwidacji muld położonych po obu stronach drogi. W 
przypadku natrafienia na karpinę należy ją usunąć wywieź w miejsce wskazane przez 
inwestora a powstały wykop odtworzyć i zagęścić. Po tych zabiegach istniejąca 
nawierzchnia zostanie oczyszczona z części organicznych . Po oczyszczeniu nawierzchni 
zostanie wyprofilowana. Następnie zostaną wykonane pobocza gruntowe. Pobocza 
utworzą w drodze koryto o głębokości 18 cm i szerokości na prostej o szerokości 3,7m 
(lub 3,20m). W tak wykonane koryto rozścielone zostanie kruszywo łamane o frakcji 4-
31.5 o grubości nasypowej 18 a następnie zostanie ono wymieszane z podłożem 
gruntowym do łącznej głębokości 25 cm do utworzenia jednorodnej mieszanki. Po 
wymieszaniu nawierzchnia zostanie wyprofilowane i dogęszczona. Tak wykonana 
podbudowa zostanie uzupełniona w trakcie profilowania frakcją 4-16mm w ilości 
przeciętnej 60-65 kg/m2 (ok.4cm); Podbudowa musi spełniać warunek właściwej 



Strona 7 z 20  

szorstkości dla sprysku wgłębnego i zakotwienia grysów. Podczas prowadzenia robót 
należy zapewnić wilgotność optymalną gruntu umożliwiającą zagęszczenie.  
Sprysk podbudowy ma uzyskać penetrację na głębokość min.3cm. Oczyszczanie 
nawierzchni pod powierzchniowe utrwalenie zostało przewidziane jako intensywne 
zroszenie (zmycie) wodą. 
Nawierzchnia potrójnie powierzchniowo utrwalana grysami i emulsją; grysy 2-5mm, 5-
8mm, 8-11mm; emulsja szybkorozpadowa modyfikowana marki K-70MP; dla sprysku 
wgłębnego i uzyskania większej penetracji przewidziano emulsję średniorozpadową 
modyfikowaną K-65MP. 
Wykonawca robót jest odpowiedzialny za zabezpieczenie sprzętu laboratoryjnego 
umożliwiającego kontrolę jakości robót. 

4.3 Odwodnienie: 

Odwodnienie powierzchniowe zrealizowane za pomocą spadków poprzecznych jezdni. 
Woda z nawierzchni drogi odprowadzana będzie na teren pasa drogowego. Rozwiązania 
projektowe nie spowodują zmian w istniejących stosunkach wodnych poprzez zmianę 
zlewni.  

4.4 Istniejące uzbrojenie: 

Projektowane roboty nie spowodują kolizji z istniejącym uzbrojeniem podziemnym – 
strefa oddziaływania sprzętu do 0.25m 

4.5 Zestawienie charakterystycznych ilości 

LP. NUMER 
DROGI 

SZEROKOŚĆ DŁUGOŚĆ ŁĄCZNA POWIERZCHNIA 

1 160508 C 3,50 717,00 2 520,00 

2 160509 C 3,50 334,00 1 190,00 
3. 160514 C 3,00 520,00 1 560,00 
4 160525 C 3,00 708,00 2 124,00 
5 160527 C 3,50 553,00 1 935,50 
6 160536 C 3,00 1 272,00 3 840,00 
7 160537 C 3,00 1 114,00 3 345,00 
8 160542 C 3,00 1 092,00 3 315,00 

 

Łączna długości utwardzanych dróg przy użyciu grysów i emulsji wynosi: 6310,00 mb 

 

5. ROBOTY ZIEMNE 

W trakcie prowadzenia robót ziemnych zachować należy szczególną ostrożność 
w miejscach istniejącego uzbrojenia podziemnego. Sugeruje się by prace te były 
prowadzone ręcznie.  

 

6. Informacja BIOZ. 

Szczegółowy zakres zamierzenia budowlanego i kolejność ich wykonania przedstawia 
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przedmiar robót. 
Na omawianym odcinku roboty prowadzone będą „pod ruchem”, tj. odcinek drogi nie 
będzie wyłączony z ruchu kołowego.  
Główne zagrożenia występujące podczas realizacji robót to: 
• Roboty przygotowawcze  

- roboty rozbiórkowe 
• Roboty nawierzchniowe i konstrukcyjne  

- Wykonanie podbudowy 
• Transport technologiczny pionowy i poziomy  
W celu likwidacji zagrożeń wynikających z prowadzenia robót należy: 
1. stosować sprzęt ochrony osobistej 
2. wygrodzić strefy bezpiecznej pracy sprzętu mechanicznego 
3. ustawić tablice ostrzegawcze 
4. zakazany jest transport materiałów nad stanowiskami roboczymi 
5. należy dbać o stan nawierzchni dróg 
6. stosować tylko sprzęt właściwy do transportu 
Podstawowe obowiązki pracowników w zakresie BHP 
1. przystąpienie do pracy w pełni zdrowia, odzieży ochronnej 
2. znajomość przepisów i zasad bezpiecznej pracy na budowie, rodzaju wykonanej pracy 
3. właściwa organizacja, zabezpieczania oraz utrzymania ładu i porządku na stanowisku 

pracy 
4. znajomość zasad i warunków bezpiecznej pracy z użyciem maszyn, urządzeń 

technicznych, sprzętu i narzędzi 
5. dbałość o stan techniczny narzędzi, kabli i urządzeń elektrycznych 
6. znajomość telefonów alarmowych 
7. utrzymanie w czystości pomieszczeń socjalno-bytowych. 
Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 23.06.03 w sprawie informacji 
dotyczącej bezpieczeństwa i ochrony zdrowia oraz planu bezpieczeństwa i ochrony 
zdrowia ( DZ. U. Nr 120 z 2003r, poz. 1126) w ramach planowanej inwestycji przewiduje 
się roboty budowlane, których , charakter, organizacji lub miejsce wykonywania stwarzają 
ryzyko powstania zagrożenia bezpieczeństwa i zdrowia ludzi. W związku z powyższym 
konieczne jest opracowanie planu BIOZ. 
 

7. Ogólne wytyczne inwestycji 

Wytyczenie robót należy powierzyć uprawnionemu geodecie. W obrębie istniejącego 
uzbrojenia podziemnego roboty ziemne należy wykonywać ręcznie wykonując przekopy 
próbne. Materiały użyte na budowie winny posiadać świadectwo jakości oraz atest 
zdrowotny. Wszystkie roboty muszą być wykonywane przez pracowników posiadających 
odpowiednie kwalifikacje pod stałym nadzorem osoby posiadającej uprawnienia 
budowlane. O ewentualnym zamiarze dokonania istotnych zmian w projekcie, oraz w 
przypadkach opisanych w opisie technicznym powinien zostać powiadomiony projektant. 
Jakość robót musi odpowiadać wymaganiom zawartym w opracowaniu „Warunki 
techniczne wykonania i odbioru robót budowlano-montażowych”. W czasie prowadzenia 
prac budowlanych obowiązuje przestrzeganie przepisów dotyczących bezpieczeństwa i 
higieny pracy przy wykonywaniu robót budowlano-montażowych. 

8 . Ramowe zało żenia do wykonawstwa powierzchniowych utrwale ń.  
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1. wstęp 

 Załącznik zawiera materiał pomocniczy w formie wskazówek i zaleceń dotyczących 
wyboru rodzaju powierzchniowego utrwalenia oraz ustalenia bazowej (teoretycznej) ilości 
kruszywa i lepiszcza, jak również wielkości korekt w zależności od różnych czynników 
mających wpływ na określenie rzeczywistej ilości lepiszcza. 
 Projektowanie powierzchniowego utrwalenia oznacza precyzyjne ustalenie 
następujących parametrów: 
− rodzaju powierzchniowego utrwalenia, 
− rodzaju lepiszcza, 
− rodzaju i frakcji grysów, 
− sposobu zapewnienia dobrej przyczepności kruszywa do lepiszcza, 
− określenie ilości na 1 m2 lepiszcza i kruszywa. 
 Jeżeli droga, na planowanej do wykonania długości, charakteryzuje się zmiennymi 
parametrami takimi jak: 
− kategorią ruchu na poszczególnych pasmach, 
− warunkami środowiskowymi (otwarta przestrzeń, droga w terenie zalesionym), 
− stanem powierzchni istniejącej nawierzchni (porowatość, szorstkość, twardość, 

jednorodność) 
to należy dokonać odpowiedniego podziału na pasy lub odcinki o jednorodnych 
parametrach i poddać je oddzielnej analizie. 

2. charakterystyka powierzchniowych utrwale ń 

2.1. Cel 

 Celem powierzchniowego utrwalenia jest uszczelnienie istniejącej nawierzchni oraz 
zapewnienie dobrych własności przeciwpoślizgowych warstwy ścieralnej. Powierzchniowe 
utrwalenie nie poprawia natomiast nośności konstrukcji oraz równości istniejącej  
nawierzchni. 
 Nie zaleca się wykonywania powierzchniowego utrwalenia na następujących 
odcinkach dróg: 
− o małym promieniu łuków poziomych (ciasne zakręty), 
− o dużych spadkach, 
− w obrębie stref częstego hamowania pojazdów, 
− o miękkiej nawierzchni, podatnej na wciskanie grysów, 
− o bardzo zróżnicowanym stanie powierzchni istniejącej nawierzchni. 
2.2. Pojedyncze powierzchniowe utrwalenie 

 Pojedyncze powierzchniowe utrwalenie jest to najczęściej stosowany zabieg 
utrzymaniowy na nawierzchniach dróg o ruchu średnim i mniejszym. Ten rodzaj 
powierzchniowego utrwalenia jest wykonywany zazwyczaj przy użyciu grysów frakcji od 
6,3 do 10 mm. 
 Przy ruchu lekkim stosowane są często grysy frakcji od 4 do 6,3 mm, natomiast 
przy ruchu ciężkim zalecane jest stosowanie grysów frakcji od 10 do 12,8 mm, zwłaszcza 
na nawierzchniach bogatych w lepiszcze i wykazujących tendencje do występowania 
wysięków lepiszcza lub zaprawy. Dla tego rodzaju powierzchniowego utrwalenia 
korzystniejszym jest stosowanie lepiszczy bezwodnych „na gorąco” zamiast emulsji 
asfaltowych, które wykazują (przy zbyt dużej ich ilości) tendencje do spływania po 
nierównościach nawierzchni. 
2.3. Podwójne powierzchniowe utrwalenie 

 Podwójne powierzchniowe utrwalenie jest to zabieg zalecany szczególnie dla 
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nawierzchni dróg o ruchu ciężkim, wymaga jednakże jednorodnej powierzchni istniejącej 
nawierzchni. Pozwala na uzyskanie dobrego uszczelnienia nawierzchni, lecz nie 
zapewnia zbyt dobrego odprowadzenia wody. 
 Przy projektowaniu podwójnego powierzchniowego utrwalenia należy przestrzegać 
zasady, aby ziarna kruszywa drugiej warstwy były o co najmniej połowę mniejsze od ziarn 
kruszywa pierwszej warstwy, przy czym mogą tu występować dwa układy: 
a) układ ciągły - charakteryzujący się tym, że kruszywo stosowane do drugiej warstwy 

należy do drobniejszej sąsiedniej frakcji kruszywa, np. od 10 do 12,8 mm i od 6,3 do       
10 mm, 

b) układ nieciągły - charakteryzujący się tym, że kruszywo stosowane do warstwy drugiej 
jest frakcji drobniejszej od sąsiedniej frakcji kruszywa użytego do warstwy pierwszej, 
np. od 10 do 12,8 mm i od 4 do 6,3 mm. 

 Układ nieciągły pozwala na otrzymanie bardziej szorstkiej warstwy ścieralnej w 
stosunku do układu ciągłego. Pojazdy poruszające się po takiej nawierzchni powodują 
jednak większy hałas. 
 Układ ciągły zaleca się stosować przy wykonywaniu powierzchniowego utrwalenia 
na drogach o ruchu lekkośrednim oraz na terenie miast i osiedli. 
 Wielkość frakcji pierwszej warstwy kruszywa zależy od kategorii ruchu (większy 
ruch - grubsza frakcja) i stopnia twardości utrwalanej nawierzchni. 
2.4. Pojedyncze powierzchniowe utrwalenie z podwójn ym rozło żeniem kruszywa 

 Pojedyncze powierzchniowe utrwalenie z podwójnym rozłożeniem kruszywa jest 
zabiegiem polegającym na rozłożeniu na skropionej lepiszczem nawierzchni, pierwszej 
warstwy grysu, np. frakcji od 10 do 12,8 mm w zmniejszonej ilości niż stosowana przy 
pojedynczym powierzchniowym utrwaleniu, a następnie na rozłożeniu drobniejszej frakcji 
grysu, np. od 4 do 6,3 mm, również w zmniejszonej ilości. 
 Jest to kompromisowe rozwiązanie między pojedynczym i podwójnym 
powierzchniowym utrwaleniem. W wyniku tego zabiegu uzyskuje się szorstką 
powierzchnię, dobrze odprowadzającą wodę, lecz charakteryzującą się zwiększoną 
hałaśliwością. Jest ono szczególnie zalecane dla dróg obciążonych ruchem ciężkim. 
 Technologia ta może być stosowana tylko w przypadku dysponowania bardzo 
dobrym sprzętem i doświadczoną w tym zakresie ekipą wykonawczą. 
2.5. Pojedyncze powierzchniowe utrwalenie typu „san dwich” 

 Powierzchniowe utrwalenie typu „sandwich” polega na: 
− rozłożeniu na nieskropionej nawierzchni pierwszej warstwy grysu, np. od 6,3 do 10 

mm, 
− rozłożeniu lepiszcza, 
− rozłożeniu drugiej warstwy drobniejszego kruszywa, np. od 4 do 6,3 mm lub od 2 do             

4 mm. 
 Powierzchniowe utrwalenie typu „sandwich” ma następujące zalety w stosunku do 
innych sposobów powierzchniowego utrwalenia: 
− małe zużycie lepiszcza podobnie jak w pojedynczym utrwaleniu, 
− dobre powiązanie ziarn grysu jak w podwójnym utrwaleniu, 
− dobrą szorstkość i dobre odprowadzenie wody jak w pojedynczym utrwaleniu o 

podwójnym rozłożeniu grysu. 
 Powierzchniowe utrwalenie typu „sandwich” może być wykonywane nawet na 
nawierzchniach o niejednorodnej powierzchni, np. po wykonaniu remontu cząstkowego 
lub po wadliwym wykonaniu poprzedniego powierzchniowego utrwalenia (zloty kruszywa, 
pocenie nawierzchni). 
 Może być stosowane zarówno przy ruchu ciężkim jak i przy ruchu lekkim, z tym, że 
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przy ruchu lekkim można stosować drobniejsze frakcje, np. od 4 do 6,3 mm i od 2 do            
4 mm, natomiast przy ruchu ciężkim i przy „miękkiej” nawierzchni stosuje się frakcje 
grubsze, np. od 10 do 12,8 mm i od 4 do 6,3 mm lub od 6,3 do 10 mm. 
 Ten rodzaj powierzchniowego utrwalenia może być również stosowany jako 
warstwa ścieralna dróg o ruchu lekkim, na podbudowach stabilizowanych mechanicznie 
lub spoiwami hydraulicznymi. 
 Przy tej technologii nie ma potrzeby ustalania i wprowadzania korekt ilości 
lepiszcza. 
2.6. Regeneracja nawierzchni 

 Regeneracja nawierzchni jest to zabieg utrzymaniowy dopuszczony do stosowania 
na drogach o ruchu od lekkiego do średniego włącznie. Celem tego zabiegu jest 
uszczelnienie istniejącej, już zużytej nawierzchni i przedłużenie okresu jej eksploatacji. 
 Do wykonania regeneracji stosuje się kruszywo drobne o frakcji od 2 do 4 mm z 
nadmiarem w stosunku do stopnia pokrycia powierzchni. 

3. WYBÓR FRAKCJI GRYSÓW 

 Przy wyborze frakcji grysów, poza względami ekonomicznymi, powinny być brane 
pod uwagę następujące parametry: 
− rodzaj powierzchniowego utrwalenia, 
− kategoria ruchu, 
− stan powierzchni utrwalonej nawierzchni, jej jednorodność i podatność na wtłaczanie. 
 Przykładowe frakcje grysów dla pojedynczego utrwalenia lub pierwszej warstwy 
podwójnego utrwalenia, w zależności od stanu powierzchni i kategorii ruchu podane są w 
tablicy 1. 
 

Tablica 1. Zalecane frakcje grysów 

Głębokość rodzaj ruchu 

tekstury HS ciężki średni lekki bardzo lekki 

0,4 ≤ HS < 
0,8 

od 10 do 
12,8 

od 10 do 
12,8 

od 6,3 do 10 od 6,3 do 10 

0,8 ≤ HS < 
1,2 

od 10 do 
12,8 

od 10 do 
12,8 

od 6,3 do 10 od 4 do 6,3 

1,2 ≤ HS < 
1,7 

od 6,3 do 10 od 6,3 do 10 od 4 do 6,3 od 4 do 6,3 

1,7 ≤ HS  od 4 do 6,3 od 4 do 6,3 od 4 do 6,3 - 

HS < 0,4 - od 10 do 
12,8 

od 6,3 do 10 od 6,3 do 10 

 
 
4. USTALENIE ILOŚCI KRUSZYWA NA 1 m 2 

 Dla potrzeb opracowania SST można przyjmować podane poniżej bazowe ilości 
kruszywa, w zależności od rodzaju powierzchniowego utrwalenia i przewidywanej frakcji 
grysów: 

a) pojedyncze powierzchniowe utrwalenie 
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    grys od 10 do 12,8 mm  - od 10 do 12 litrów/m2 
    grys od 6,3 do 10 mm  - od 8 do 9 litrów/m2 
    grys od 4 do 7 mm  - od 6 do 7 litrów/m2 
b) pojedyncze powierzchniowe utrwalenie z podwójnym rozłożeniem grysów 
    grys od 10 do 12,8 mm  - od 8 do 9 litrów/m2 
  +grys od 4 do 6,3 mm  - od 4 do 5 litrów/m2 
    grys od 6,3 do 10 mm  - od 6 do 7 litrów/m2 
  +grys od 2 do 4 mm  - od 4 do 5 litrów/m2 
c) podwójne powierzchniowe utrwalenie 
    grys od 10 do 12,8 mm  - od 10 do 12,0 litrów/m2 
  +grys od 4 do 6,3 mm  - od 6 do 7 litrów/m2 
    grys od 6,3 do 10 mm  - od 7 do 8 litrów/m2 
  +grys od 2 do 4 mm  - od 4 do 5 litrów/m2 
d) pojedyncze powierzchniowe utrwalenie typu „sandwich” 
    grys od 10 do 12,8 mm  - od 8 do 9 litrów/m2 
  +grys od 4 do 6,3 mm  - od 6 do 7 litrów/m2 

    grys od 6,3 do 10 mm  - od 6 do 7 litrów/m2 
  +grys od 2 do 4 mm  - od 5 do 6 litrów/m2 

e) Potrójne powierzchniowe utrwalenie 

- grys 8-11mm – 13 (15)kg/m2, 

- grys 5-8mm – 10(12)kg/m2, 

- grys 2-5mm – 8(10)kg/m2. 

f) regeneracja 
    kruszywo od 2 do 4 mm - od 6 do 7 litrów/m2 
 Ostateczne ilości grysów ustala się doświadczalnie w dostosowaniu do 
rzeczywistego uziarnienia i kształtu ziarn według ST pkt 5.3.2. 

. 

5. USTALENIE ILOŚCI LEPISZCZA NA 1 m 2 

5.1. Zasady ustalania ilo ści lepiszcza 

 Ilość lepiszcza w powierzchniowym utrwaleniu zależy od bardzo wielu czynników 
wyszczególnionych w pkt 1 niniejszego opracowania i posiada zasadnicze znaczenie i 
wpływ na właściwe powiązanie ziarn grysu między sobą i z istniejącą nawierzchnią oraz 
na trwałość wykonanej warstwy. 
 Ustalenie dozowania lepiszcza sprowadza się do przyjęcia bazowej ilości lepiszcza 
na jednostkę powierzchni (kg/m2), które są podane w tablicach 2, 3, 4 i 5 dla 
poszczególnych rodzajów powierzchniowego utrwalenia i stosowanego kruszywa, a 
następnie na określeniu poprawek uwzględniających wpływ parametrów 
wyszczególnionych w pkt 1 niniejszego opracowania. 
5.2. Bazowe ilo ści lepiszcza 

Bazowe ilości emulsji asfaltowej podane w kg/m2 zostały przyjęte przy założeniu 
średniego obciążenia drogi ruchem, średniego stanu powierzchni utrwalanej nawierzchni 
oraz przy średniej zawartości ziarn niekształtnych. 

Tablica 2. Bazowe ilości emulsji asfaltowej dla pojedynczego powierzchniowego 
utrwalenia 
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Frakcja kruszywa Rodzaj emulsji w kg/m2 
  mm              K1-65 K1-75 

od 2 do 4 *) 1,10 - 

od 4 do 6,3 1,20 1,10 

od 6,3 do 10 1,50 **) 1,40 

od 10 do 12,8 - 1,85 **) 

 
   *)    -  dotyczy regeneracji 
**)    -  przy stosowaniu kationowej emulsji asfaltowej w tak dużej ilości, może nastąpić 
zjawisko jej spływania (przed rozpadem) i gromadzenia się w nadmiarze w zagłębieniach, 
przy jednoczesnym niedomiarze w wyższych partiach powierzchni jezdni. Przed 
podjęciem stosowania tego typu powierzchniowego utrwalenia zaleca się sprawdzenie 
występowania wyżej opisanego zjawiska na wcześniej wykonanym odcinku próbnym. 
 
 
 
 
 
Tablica 3. Bazowa ilość emulsji asfaltowej dla pojedynczego powierzchniowego 
utrwalenia 
    z podwójnym założeniem grysu 

Frakcje kruszywa w mm Emulsja asfaltowa K1-70 w kg/m2 

od 10 do 12,8 + od 4 do 6,3 

od 6,3 do 10 + od 2 do 4 

    1,90 **) 

1,60 

**) pod tabl. 2 

Tablica 4. Bazowa ilość emulsji asfaltowej dla podwójnego powierzchniowego utrwalenia 

 frakcje kruszywa w mm 
 
Warstwa 

od 10 do 
12,8 
od 4 do 6,3 

od 6,3 do 10 
od 2 do 4 

od 10 do 
12,8 
od 4 do 6,3 

od 6,3 do 10 
od 2 do 4 

lepiszcza rodzaj emulsji asfaltowej w kg/m2 
 K1-65 K1-70 

1-sza 
warstwa 
2-ga  
warstwa 
Ogółem 

1,10 
1,50 
2,60 

1,00 
1,30 
2,30 

1,00 
1,30 
2,30 

0,90 
1,20 
2,10 
 

Tablica 5. Bazowa ilość emulsji asfaltowej dla pojedynczego utrwalenia typu „sandwich” 

Frakcje kruszywa w mm Emulsja asfaltowa K1-70 w kg/m2 

1-sza warstwa od 10 do 12,8 
2-ga  warstwa od 4 do 6,3 

1,75 
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1-sza warstwa od 6,3 do 10 
2-ga  warstwa od 2 do 4 

1,55 

 
 
Dla potrójnego powierzchniowego utrwalenia: 
- I warstwa i impregnacja – 3.0dm3/m2, 

- II warstwa -  2.2dm3/m2, 

- III warstwa – 1.8dm3/m2 
 
5.3. Poprawki dla ustalenia rzeczywistej ilo ści lepiszcza 

5.3.1. Ogólne zasady ustalenia poprawek 

 Przy ustalaniu ostatecznej (rzeczywistej) ilości lepiszcza, należy przeanalizować 
dla każdego jednorodnego odcinka drogi parametry i czynniki, mające wpływ na 
konieczność wprowadzenia korekt do przyjętej bazowej ilości lepiszcza. 
 Parametry mające wpływ na wielkość korekty to: 
− ruch (natężenie, struktura i jego typowy rozkład w przekroju poprzecznym drogi), 
− region klimatyczny, nasłonecznienie, wysokość n.p.m., 
− spadki podłużne, 
− pora roku, 
− rodzaj lepiszcza, 
− rodzaj kruszywa (uziarnienie, kształt ziaren). 

Przy rozważaniu wpływu ww. parametrów na zmianę ilości bazowej lepiszcza 
zaleca się korzystanie z systemu „Allogen”, jak również z własnego doświadczenia. 

W przypadku trudności w korzystaniu z tego systemu, zaleca się korzystać z 
podanych niżej orientacyjnych poprawek do bazowej ilości lepiszcza uwzględniających 
kategorię ruchu, stan powierzchni utrwalanej nawierzchni i kształt ziarn grysu. 
 
5.3.2. Poprawka ze względu na stan powierzchni 

 Ze względu na stan powierzchni warstwy, na której będzie wykonywane 
powierzchniowe utrwalenie, powinno się stosować następujące poprawki: 
− przy nawierzchni normalnej gładkiej (D-05.03.08, tabl. 5, lp. 3) - 0%, 
− przy nawierzchni miękkiej (D-05.03.08, tabl. 5, lp. 4 i 5) - od -10 do -15%, 
− przy nawierzchni chropowatej (D-05.03.08, tabl. 5, lp. 1 i 2) - od +5 do +15%. 

5.3.3. Poprawka ze względu na kategorię ruchu 

 W zależności od kategorii ruchu należy przyjmować następujące poprawki w 
stosunku do bazowej ilości lepiszcza: 
− przy ruchu ciężkim  - od -5 do -10%, 
− przy ruchu średnim  - 0%, 
− przy ruchu lekkośrednim - od 0 do +5%. 
 Ruch drogowy, a zwłaszcza ruch samochodów ciężarowych, na skutek 
wywieranych nacisków i wibracji przyczynia się do zagęszczania i wciskania ziarn 
rozłożonego kruszywa w warstwę niżej leżącą (w nawierzchnię, na której wykonano 
powierzchniowe utrwalenie), w wyniku czego lepiszcze z czasem całkowicie pokrywa 
ziarna kruszywa początkowo wystająca. 

5.3.4. Poprawka ze względu na kształt ziaren 
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 Przy stosowaniu kruszywa o stosunkowo dużej zawartości ziarn nieforemnych, 
zbliżonej do 20%, należy stosować poprawkę zmniejszającą bazową ilość lepiszcza o 
10%. 

5.3.5. Łączna wielkość poprawek 

 Suma ustalonych poprawek nie powinna przekraczać 20% przyjętej bazowej ilości 
lepiszcza. 
 Jeżeli łączna wartość poprawek dochodzi lub przekracza 30%, to wówczas należy 
rozważyć celowość wykonania powierzchniowego utrwalenia nawierzchni i ewentualnie 
przeanalizować możliwość wykonania innego rodzaju zabiegu utrzymaniowego. 
 Dla pojedynczego powierzchniowego utrwalenia typu „sandwich” praktycznie nie 
stosuje się ww. poprawek, z wyjątkiem wykonania tego utrwalenia na bardzo miękkiej 
(pocącej się) nawierzchni. W takim przypadku należy przyjąć zmniejszoną o 10% bazową 
ilość lepiszcza. Przy wykonywaniu takiego powierzchniowego utrwalenia na bardzo 
porowatej i chłonnej powierzchni, należy bazową ilość lepiszcza zwiększyć o 10%. 
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UPRAWNIENIA PROJEKTOWE. 
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ZAŚWIADCZENIA Z IZBY PIIB. 
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